КОМИТЕТ САМОУПРАВЛЕНИЯ ВАШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

26.12.2003 г. № 7

с. Липин Бор

О гербе Вашкинского муниципального района

В соответствии со ст. 6 Устава муниципального района Комитет самоуправления Вашкинского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о гербе Вашкинского муниципального района (Прилагается).

2. Настоящее Положение о гербе Вашкинского муниципального района вступает в силу со дня официального опубликования в районной газете «Волна».

Глава самоуправления

Вашкинского муниципального района А.И.Иванов

Утверждено

решением комитета самоуправления

Вашкинского муниципального района

от 26.12.2003 г. № 6

ПОЛОЖЕНИЕ

о гербе Вашкинского муниципального района

Настоящим положением устанавливаются герб Вашкинского муниципального района, его описание и порядок официального использования.

Статья 1. Герб Вашкинского муниципального района является официальным символом Вашкинского района.

Герб Вашкинского муниципального района представляет собой четырехугольный с закругленными нижними углами, заостренный в оконечности на серебряном поле геральдический щит. В серебряном поле червленая (красная) княжеская шапка с горностаевой опушкой, сопровождаемая накрест четырьмя червлеными липами с такими же корнями и зеленой короной и четырьмя в крест зелеными листьями липы над волнистой лазоревой оконечностью с золотой уклеей. В вольной части - герб Вологодской области.

Основные элементы герба символизируют:

Княжеская шапка говорит о том, что согласно существующей легенде на северном берегу Белого озера был основан один из первых русских городов - Белоозеро в районе нынешней Киснемы. Первым князем был варяг Синеус. С IX - XIV вв. территория Вашкинского района входила в состав отдельного Белозерского княжества.

Дерево липа и лист липы символизируют крупное село Липин Бор - центр Вашкинского муниципального района, получившее свое название из-за огромных зарослей лип в окрестностях села, которые приносили большой доход крестьянскому хозяйству.

Лазоревая волнистая оконечность символизирует Вашкозеро, давшее название селу Вашки и Вашкинскому району, которое в 30-е гг. XX века в связи с работами по реконструкции Мариинского водоканала оказалось в зоне затопления. Голубой цвет в геральдике - символ чести, славы, преданности, истины, добродетели.

Золотая рыба уклейка указывает на название села Вашки и Вашкинского района, что в дословном переводе с венского означает «медная рыба». Золотой цвет рыбы перекликается с цветом меди.

Золото в геральдике - символ прочности, величия, интеллекта, великодушия.

Серебро - символ чистоты, мудрости, благородства, мира, взаимосотрудничества. Серебряное (белое) поле щита указывает на то, что с. Липин Бор расположилось на берегах Белого озера.

Зеленый цвет - символ жизни, здоровья и возрождения.

Красный цвет - символ мужества, красоты, геройства.

Герб Вологодской области, помещенный в вольной части, указывает на территориальную принадлежность к Вологодской области.

Статья 2. Герб Вашкинского муниципального района воспроизводится:

- на бланках органов местного самоуправления района;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления района.

Герб Вашкинского муниципального района помещается:

- на печатях и штампах органов местного самоуправления района;

- на фасадах зданий официальных резиденций, на вывесках и в залах заседаний органов местного самоуправления района и в кабинетах их руководителей.

Статья 3. Герб Вашкинского муниципального района может воспроизводиться на:

- личных бланках, визитных карточках Главы самоуправления Вашкинского муниципального района, депутатов комитета самоуправления Вашкинского муниципального района, руководителей органов местного самоуправления района;

- дипломах, грамотах, приглашениях, извещениях, должностных и наградных знаках и документах к ним, выдаваемых органами местного самоуправления района;

- ценных бумагах, выпущенных в обращение органами местного самоуправления Вашкинского муниципального района, на билетах районной денежно-вещевой лотереи;

- свидетельствах и дипломах муниципальных учреждений.

Герб Вашкинского муниципального района может помещаться:

- в залах заседаний органов местного самоуправления района, муниципальных учреждениях и кабинетах их руководителей;

- на транспортных средствах районных муниципальных служб;

- на стелах, указателях границ при въезде в Вашкинский муниципальный район;

- в заставках телевизионных программ;

- в качестве элемента оформления на выставках, фестивалях, спортивных соревнованиях, праздниках и других массовых мероприятиях.

Статья 4. Герб Вашкинского муниципального района может использоваться и помещаться на основании решения Главы самоуправления Вашкинского муниципального района:

- в качестве официальных эмблем и обозначений организации;

- на зданиях, вывесках, печатях, бланках документов муниципальных учреждений, предприятий, служб районного подчинения;

- на памятных медалях и знаках, при изготовлении жетонов, значков и т.д.;

- на марках, конвертах, календарях, открытках, липкой аппликации, этикетках и другой сувенирной продукции;

- на упаковках, обертках, ярлыках и приглашениях, в рекламной продукции и изделиях;

- на изделиях декоративно-прикладного искусства.

Статья 5. Воспроизведение герба Вашкинского муниципального района разрешается в цветном, черно-белом изображении, в монументально-декоративной пластике, в различных рельефах, в разного рода материалах (камень, металл, дерево, стекло и т.д.), в выпуклых и вогнутых вариантах и объемно-пространственных композициях при условии, что вид техники художественного исполнения и материал не искажает знаково-символического содержания герба.

Воспроизведение официального герба Вашкинского муниципального района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать указанному в статье 1 настоящего положения описанию герба.

Статья 6. Использование герба Вашкинского муниципального района с нарушением настоящего положения, а также надругательство над гербом Вашкинского муниципального района, его повреждение или уничтожение влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.